
Přírodní zahrady

VŠ ZT 21. 4. 2021



Něco málo z historie projektu Přírodní 

zahrada

2001 - 2021
• 20 let šíření přírodního zahradničení v ČR

• vznik projektu v Rakousku v roce 1999

• 11 let certifikací zahrad, z toho 7 let po celé ČR

• původní rakouská a česká verze loga, aktuálně je nové 
logo pro lepší rozeznatelnost na telefonech apod.

2010 - 2021



Aktuální logo projektu Přírodní zahrada
cílem lepší rozeznatelnost na telefonech apod.



Chcete mít přírodní zahradu?

Stačí tak málo…

• SPLNIT ZÁKLADNÍ KRITÉRIA (všechna!)

☻nepoužívat pesticidy

☻nepoužívat umělá

hnojiva

☻nepoužívat rašelinu 

k úpravě a 

obohacování půdy



Chcete mít přírodní zahradu? Stačí tak málo…

• VYTVOŘIT PRVKY PŘÍRODNÍ ZAHRADY (minimálně 7 ☻)

☻☻ plané keře/ živý plot z planých keřů

☻☻ květnatá louka s planými rostlinami/

přirozená louka 

☻☻ květnatý trávník/ přírodní trávník s planými 

bylinami

☻☻ ponechání divokých porostů

☻☻ divoký koutek

☻☻ mimořádná stanoviště 

(vlhká nebo suchá) jako uměle vytvořený 

prvek

☻☻ listnaté stromy a domácí jehličnany

☻☻ domácí/ ekologicky cenné květiny 

a kvetoucí trvalky



Plané keře/ živý plot z planých 

keřů



Květnatá louka s planými 

rostlinami/  přirozená louka



Květnatý trávník/ přírodní 

trávník s planými bylinami

1. V trávníku se vyskytují 

dvouděložné byliny jen 

ojediněle (např. smetanka 

nebo sedmikráska)

2. Přírodní trávník sestává ze 

směsi trav a nejméně pěti 

bylin jako smetanky, 

sedmikrásky, řebříčku, 

zběhovce plazivého, 

popence, černohlávku, 

jitrocele, jetele atd.



Ponechání divokých porostů



Divoký koutek „divočina“



Mimořádná stanoviště  - vlhká



Mimořádná stanoviště - suchá



Listnaté stromy a domácí 

jehličnany



Domácí/ ekologicky cenné 

květiny a kvetoucí trvalky



Chcete mít přírodní zahradu? Stačí tak málo…

• POUŽÍVAT PŘI OBHOSPODAŘOVÁNÍ ZAHRADY A V 

UŽITKOVÉ ZAHRADĚ (minimálně 5☻)

☻☻ kompost/ domácí kompostování

☻☻ užívání k přírodě šetrných 

materiálů a postupů

☻☻ „domečky“ pro zvířecí pomocníky

☻☻ využití dešťové vody

☻☻ mulčování

☻☻ zeleninové záhony a bylinky

☻☻ ovocná zahrada a bobulové keře

☻☻ smíšená kultura /střídání plodin/ 

zelené hnojení



Kompost/ domácí kompostování 

(vermikompostér, bokashi)



Užívání k přírodě šetrných 

materiálů a postupů





„Domečky“ pro zvířecí 

pomocníky



Využití dešťové vody



Mulčování



Zeleninové záhony a bylinky



Ovocná zahrada a bobulové 

keře



Smíšená kultura /střídání plodin/ 

zelené hnojení



Něco navíc

• ☻ Vodopropustné zpevněné plochy a cesty

• ☻ Nevytvářet světelný smog

• ☻ Zahrada je téměř bez plastů

• ☻ Péče o zahradu je přátelská k živočichům



Vodopropustné zpevněné 

plochy a cesty
Cesty, terasy a místa pro sezení v zahradě nejsou utužená a jsou vybudována s pomocí 
materiálů propustných pro vodu (štěrk, dlažba se spárami propustnými pro vodu, dřevěné 
palubky …)



Nevytvářet světelný smog
V zahradě nejsou žádné umělé zdroje světla nebo jsou využívána po omezenou dobu.



Zahrada je téměř bez plastů
V zahradě se zbytečně nepoužívají plasty – při nákupu opěrných tyčí k rostlinám, pěstebních 
nádob, zahradního nábytku a zahradních doplňků nevybíráme plastové materiály. 



Péče o zahradu je přátelská 

k živočichům
Při péči o zahradu nejsou používány jmenované stroje.
křovinořez, motorové sekačky, foukače listí, robotické sekačky



Hlavní cíle spolku Přírodní zahrada z. s.
Vytvoření sítě přírodních zahrad

= vizuální (plaketa, vzezření zahrady) i ústní (majitel zahrady v kruhu 
rodinném, přátel, známých a sousedů) šíření myšlenky



Hlavní cíle spolku Přírodní zahrada z. s.

• Vytvoření sítě ukázkových přírodních zahrad

= vizuální (plaketa, 

vzezření zahrady) 

i ústní (majitel 

zahrady navíc vůči 

veřejnosti a turistům) 

šíření myšlenky , 

možný finanční 

příjem pro majitele 

zahrady, příp. další 

firmy v regionu



Chcete vědět více? 

Navštivte ukázkové přírodní zahrady v ČR

Prezentace ukázkových zahrad na webu

• www.prirodnizahrada.eu

• www.zahradnituristika.cz

• www.dozahrad.cz (regionálně omezené)

• www.veronica.cz/ekomapa

V současné době je v 

ČR více než 550 

certifikovaných 

přírodních zahrad, z 

toho aktuálně 111 

ukázkových zahrad.

http://www.zahradnituristika.cz/
http://www.zahradnituristika.cz/
http://www.dozahrad.cz/


Přírodní zahrada z.s. realizuje 
vzdělávací akce – semináře a 
exkurze.

Další informace na 
www.prirodnizahrada.eu. Můžete 
se zde přihlásit k odběru 
newsletteru a pozvánek na akce.

Francis Bacon: 

„Než můžeme přírodě 

poroučet, musíme ji 

poslouchat.“ 

http://www.prirodnizahrada.eu/


Přírodní zahrada z.s. - kontakt

Pro další informace a navázání spolupráce nás kontaktujte: 

Přírodní zahrada, z.s.

Sídlo: Klášterská 140/II,

377 01  Jindřichův Hradec

Dana Křivánková, členka rady pro publikační a vzdělávací činnost, 

tel.: 737 274 242, email: dana.krivankova@lipka.cz

Martina Petrová, projektová a finanční manažerka spolku, tel.: 721 480 183, 

e-mail: martina.petrova@prirodnizahrada.eu

www.prirodnizahrada.eu

Za pozornost Vám děkuje Dana Křivánková

mailto:dana.krivankova@lipka.cz
http://www.prirodnizahrada.eu/

